
山东阳谷华泰化工股份有限公司 

化工技术创新研究成果转化车间项目

（KH-560） 

环 境 影 响 报 告 书 

建设单位：山东阳谷华泰化工股份有限公司 

评价单位：山东青科环境科技有限公司 

二○二四年七月





 

 

 

概   述 

 

一、企业概况 

山东阳谷华泰化工股份有限公司位于山东省聊城市阳谷县狮子楼办事处清河西路

399号，其生产经营范围主要包括橡胶防焦剂 CTP、橡胶助剂的制造，化工产品（不含危

化品）销售。主要产品为广泛应用于橡胶、轮胎、胶管、胶带等行业的防焦剂、促进剂、

加工助剂、预分散体化学品等种类齐全的橡胶助剂产品。 

山东阳谷华泰化工股份有限公司成立于 2000 年 3 月 23 日，其厂址位于山东阳谷经
[...]
年产 90000吨橡胶助剂一期项目反应

区及包装区 

CS2 0.348 

颗粒物 0.4 

由表 2.3-7可知，现有工程无组织排放的 VOCs 2.922t/a，颗粒物 2.706t/a。 

(3)厂界达标情况 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                        工程分析 

 2-41                     山东青科环境科技有限公司 

本次评价还收集了 2023 年第四季度厂界自主监测数据，具体监测数据结果见表

2.3-8，监测点位见图 2.3-5。 

表 2.3-8（1）  监测期间气象表 

监测日期 时间 气温（℃） 气压（kPa） 风向 
风速

（m/s） 

云量（低云量

/总云量） 

2023.12.12 

16:10 1.4 103.0 N 1.4 1/3 

16:40 1.1 103.0 N 1.3 1/3 

17:10 0.6 103.0 N 1.2 1/3 

17:40 0.1 103.0 N 1.3 1/3 

表 2.3-8（2）  监测期间气象表 

监测日期 气温（℃） 气压（kPa） 风向 风速（m/s） 

2023.12.19 -6.4 103.07 W 1.7 

表 2.3-8（3）  厂界无组织排放废气监测结果(单位：mg/m3) 

时间 检测项目 检测点位 
监测结果（mg/m

3
） 

标准(mg/m
3
) 

第 1次 第 2次 第 3次 

2023.12.19 

非甲烷总

烃 

上风向 1# 0.5 0.46 0.55 

2.0 
下风向 2# 0.8 0.85 0.8 

下风向 3# 0.99 0.94 0.93 

下风向 4# 1.16 1.21 1.24 

臭气浓度

（无量

纲） 

上风向 1# 11 12 11 

20 
下风向 2# 12 13 13 

下风向 3# 15 15 15 

下风向 4# 13 14 14 

 

表 2.3-8（4）  厂界无组织排放废气监测结果(单位：mg/m3) 

时间 检测项目 检测点位 监测结果（mg/m
3
） 标准(mg/m

3
) 

2023.12.12 乙酸 

上风向 1# 未检出 

- 
下风向 2# 未检出 

下风向 3# 未检出 

下风向 4# 未检出 

2023.12.19 

颗粒物 

上风向 1# 0.265 

1.0 
下风向 2# 0.351 

下风向 3# 0.377 

下风向 4# 0.359 

氨 

上风向 1# 0.21 

1.0 
下风向 2# 0.41 

下风向 3# 0.58 

下风向 4# 0.5 

硫化氢 

上风向 1# 0.004 

0.03 下风向 2# 0.006 

下风向 3# 0.01 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                        工程分析 

 2-42                     山东青科环境科技有限公司 

时间 检测项目 检测点位 监测结果（mg/m
3
） 标准(mg/m

3
) 

下风向 4# 0.013 

二硫化碳 

上风向 1# 0.15 

- 
下风向 2# 0.24 

下风向 3# 0.35 

下风向 4# 0.66 

甲醛 

上风向 1# 未检出 

0.2 
下风向 2# 未检出 

下风向 3# 未检出 

下风向 4# 0.033 

甲苯 

上风向 1# 未检出 

0.2 
下风向 2# 0.0012 

下风向 3# 0.0043 

下风向 4# 0.0015 

二甲苯 

上风向 1# 0.0072 

0.2 
下风向 2# 0.0141 

下风向 3# 0.0285 

下风向 4# 0.0149 

苯乙烯 

上风向 1# 未检出 

- 
下风向 2# 未检出 

下风向 3# 未检出 

下风向 4# 未检出 

根据表 2.3-8（3）及表 2.3-8（4），现有厂界颗粒物浓度满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 浓度限值；甲苯、二甲苯、非甲烷总烃浓度满足

《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6—2018）表 3 VOCs

浓度限值；氨、硫化氢、臭气浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机

物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2 标准；甲醛浓度满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。 

 

 



山东阳谷华泰化工股份有限公司高性能锂电池添加剂及中间体项目                                  工程分析 

 2-43                                                山东青科环境科技有限公司 

图 2.3-5（1）  无组织监测点位示意图 

高性能橡胶助剂

新材料车间 

胶母粒车间 胶母粒车间 

不溶性硫磺装置区 

罐区 罐区 

多功能车间 

一期不溶性硫磺车间 

40000t/a 不溶性硫磺装置区 

二期不溶性硫磺车间 

风向 

污水处理 

1# 

2# 

3# 

4# 

图例 

2023年 12月 12日监测点

位 



山东阳谷华泰化工股份有限公司高性能锂电池添加剂及中间体项目                                  工程分析 

 2-44                                                山东青科环境科技有限公司 

图 2.3-5（2）  无组织监测点位示意图 

高性能橡胶助剂

新材料车间 

胶母粒车间 胶母粒车间 

不溶性硫磺装置区 

罐区 罐区 

多功能车间 

一期不溶性硫磺车间 

40000t/a 不溶性硫磺装置区 

二期不溶性硫磺车间 

风向 

污水处理 

1# 

2# 

3# 

4# 

图例 

2023年 12月 19日监测点

位 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                       工程分析 

 2-45                     山东青科环境科技有限公司 

2.3.6.2 废水 

（1）废水产生情况 

现有工程工艺废水、地面及设备冲洗废水、生活及化验废水、循环冷却废水、水

喷淋塔废水、真空泵废水产生量共 730.181m3/d，全部送现有废水处理站处理后排入

阳谷县瀚海水处理有限公司进一步处理，处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后和地表水准 IV类标准通过管道进入森泉人工湿地

进一步处理，处理后部分回用于森泉热电、新源热电等企业，其余废水经斜店渠、

环城渠、聊阳渠、赵王河，最终排入徒骇河。 

（2）废水处理措施 

2019 年 7 月，企业建设完成一座污水处理站并投入运行，设计处理能力为

1000m3/d，采用 A/O生化处理。 

污水处理站处理工艺见图 2.3-5。 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                       工程分析 

 2-46                     山东青科环境科技有限公司 

 

图 2.3-5  污水处理站（A/O生化处理）处理工艺流程图 

本次评价收集了山东阳谷华泰化工股份有限公司现有污水处理站 2023 年第三季

度、第四季度例行监测数据和 2023 年 7 月-12 月的在线监测数据，监测数据见表

调节池 A 

缺氧池 A/B 

好氧池 A1/B1 

好氧池 A2/B2 

达标外排市政官网 

鼓风机 

污泥浓缩池 

生活废水 

硝
化
液
回
流 

脱气池 

污
泥
回
流 

泥饼外运 

含盐废水的蒸发出水 

碱 

事故池 

 

泥
水
分
离
液 

沉淀池 

不含盐废水 事故水 

混凝池 

絮凝池 

终沉池 

调节池 B 

板框脱泥机 
PAC 

PAM 

清水池 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                       工程分析 

 2-47                     山东青科环境科技有限公司 

2.3-9。 

表 2.3-9（1）山东阳谷华泰化工股份有限公司排污口监测数据一览表 

序号 监测项目 单位 

污水处理站出口 
废水执

行标准 
2023.9.7 2023.11.9 

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 

1 性状 - 
无色透

明水样 

无色透

明水样 

无色透

明水样 

无色透

明水样 

无色透

明水样 

无色透

明水样 
- 

2 pH - 8.0 8.1 8.1 8.1 8.0 8.1 
6.5～

9.5 

3 
溶解性总固

体 
mg/L 931 927 934 897 906 885 1500 

4 悬浮物 mg/L 11 12 11 12 13 12 320 

5 BOD5 mg/L 6.4 7.1 6.9 3.4 3.1 3.3 240 

6 总磷 mg/L 0.14 0.12 0.13 0.16 0.13 0.16 2.5 

7 总氮 mg/L 25.2 25.5 25.3 20 20.4 19.6 - 

8 硫化物 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 1.0 

9 石油类 mg/L 0.34 0.32 0.37 0.32 0.29 0.32 20 

10 动植物油 mg/L 0.6 0.61 0.62 0.57 0.56 0.61 100 

11 挥发酚 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 0.5 

12 苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100 

13 甲苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 100 

14 乙苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 400 

15 对、间二甲苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 400 

16 邻二甲苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 400 

17 苯乙烯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 200 

18 异丙苯 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 2000 

19 甲醛 mg/L 0.11 0.12 0.1 0.14 0.12 0.16 1 

20 二硫化碳 μg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 未检出 - 

21 总有机碳 mg/L 9.9 10.5 10.3 9.4 8.5 8.4 - 

22 AOX μg/L - - - 338 342 394 5000 

表 2.3-9（2）现有污水处理站 2023年 7月-12月在线监测数据一览表 

项目 时间 pH COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 平均流量（m
3
/d） 

污水

处理

站 

2023.7 6.92-7.88 13.3-114 0.1-1.91 457.18 

2023.8 7.06-8.32 7.9-350 0.1-3.08 388.9 

2023.9 7.61-8.46 7.4-228 0.03-1.53 315.25 

2023.10 8.01-8.3 9.49.3 0.05-6.62 263.23 

2023.11 6.83-8.56 12.1-45.8 0.67-17.7 381.8 

2023.12 6.86-8.8 9.16-52.9 0.06-9.6 517.93 

间接排放标准 6.5～9.5 400 30 - 

根据表 2.3-9，污水处理站处理后的废水满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1 中水污染物排放限值间接排放标准及表 3中废水中有机特征污

染物及排放限值，同时满足阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质要求。 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                       工程分析 

 2-48                     山东青科环境科技有限公司 

（3）废水排放情况 

现有工程废水排放量为 730.181m3/d，经阳谷县瀚海水处理有限公司进一步处理，

处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类标准后通过管道进入斜店渠、环城渠、聊阳

渠、赵王河，最终排入徒骇河。废水排入环境的 COD 排放浓度为 30mg/L，排放量为

6.572t/a；氨氮排放浓度为 1.5mg/L，排放量为 0.329t/a。 

2.3.6.3  固废 

（1）固废产生情况 

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）、《国家危险废物名录（2021

年版）》、《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019），企业现有工程固体废物包含

橡胶包装内膜、废旧包装物（含危险化学品）、废旧包装物（不含危险化学品）、废矿

物油、污泥、实验室废物、废活性炭、不合格产品、生活垃圾。其中危险废物为废旧

包装物（含危险化学品）、废矿物油、污泥、实验室废物、废活性炭等。 

现有工程固体废物产生情况见表 2.3-10。 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                                                                          工程分析 
[...]
蒸发除盐装置
1

0.1

0.9

碳酸亚乙烯酯装置
0.278

0.028

0.25

 

图 2.4-3  在建项目蒸汽平衡图（t/h） 

2.4.5 在建工程三废排放情况 

2.4.5.1 废气 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-68                     山东青科环境科技有限公司 

在建废气排放源分为有组织废气和无组织废气。 

（1）有组织废气 

在建工程主要废气产生、收集、处理情况见图 2.4-4。 

RTO装置 急冷+碱洗

DA009（内径
0.8m，高度25m）

HMMM粘合剂有机废气

尾气燃烧

DA026（内径
0.4m，高度20m）

37%甲醛溶液有机废气

生物洗涤
在建污水处理站

恶臭

DA027（内径
0.6m，高度15m）

二级碱喷淋

DA028（内径
0.4m，高度25m）

一级水洗一级深冷

HMMM原料罐区废气

γ1、γ2装置一区和装置二区丙烯废气
碳酸亚乙烯酯装置不含氯有机废气

四效蒸发废气

一级深冷
一级水洗+一

级碱洗
活性炭吸附

DA029（高度25m）γ1、γ2装置
一有机废气

罐区、装卸区
有机废气

DA031（高度25m）

布袋除尘Si69、Si75装置含尘废气
Si69M、Si75M装置含尘废气

一级深冷 二级水洗

DA030（高度25m）

Si69、Si
75装置有机废气

一级深冷
一级水洗+二

级碱洗
活性炭吸附

DA032（高度25m）

γ1、γ2装置
二有机废气

一级深冷
一级水洗+二

级酸洗
活性炭吸附

DA033（高度25m）

KH550装置有机废气

工艺含氯有机废气废
气、上料废气 活性炭吸附

DA034（高度30m，
内径0.1m）

图 2.4-4 企业在建废气处理示意图 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-69                     山东青科环境科技有限公司 

表 2.4-3  在建工程有组织废气排放情况一览表 

排气筒 污染物 
烟气量 

（m
3
/h） 

排放浓度 

（mg/m
3
） 

排放速率 

（kg/h） 

排放量 

（t/a） 

排放高度 

（m） 

DA026 

NOX 

5000 

50 0.25 1.8 

20 
VOCs 4.46 0.0223 0.161 

甲醛 2.02 0.0101 0.073 

甲醇 2.44 0.0122 0.088 

DA027 臭气浓度 15000 565 15 

DA028 

氯化氢 

5000 

13.9 0.0695 0.22 

25 
VOCs 32.34 0.1617 0.392 

甲醛 4.706 0.02353 0.038 

甲醇 27.364 0.13817 0.354 

DA029 

HCl 

10000 

17.2 0.172 1.238 

25 
氨 0.06 0.0006 0.004 

VOCs 15.85 0.1585 1.132 

氯丙烯 2.87 0.0287 0.206 

DA030 VOCs 10000 12 0.12 0.518 25 

DA031 颗粒物 5000 7 0.035 0.231 25 

DA032 

HCl 

10000 

13.15 0.1315 0.947 

25 
颗粒物 4.67 0.047 0.34 

VOCs 13.35 0.1335 0.951 

氯丙烯 0.46 0.0046 0.033 

DA033 氨 
5000 

8.57 0.0429 0.31 
25 

VOCs 7.66 0.0382 0.267 

DA034 VOCs 500 8.7 0.0043 0.029 30 

在建项目排气筒排放浓度和速率均满足相应标准。 

(2)无组织废气 

在建工程无组织废气排放情况见表 2.4-4。 

表 2.4-4  在建工程无组织废气排放情况一览表 

项目 污染源 污染物 
在建排放量

(t/a) 
合计（t/a） 

年产 90000吨橡胶助

剂二期项目 

HMMM装置区 

甲醇 0.048 0.048 

甲醛 0.046 0.046 

颗粒物 0.0324 0.0324 

甲醛装置区 
甲醇 0.043 0.043 

甲醛 0.041 0.041 

年产 65000吨高性能

橡胶助剂及副产资

源化项目 

γ1、γ2装置一区 

三氯氢硅 0.55 0.55 

四氯化硅 0.617 0.617 

氯丙烯 0.041 0.041 

γ1 0.087 0.087 

丙烯 0.003 0.003 

丙基三氯硅烷 0.006 0.006 

乙醇 0.055 0.055 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-70                     山东青科环境科技有限公司 

项目 污染源 污染物 
在建排放量

(t/a) 
合计（t/a） 

γ2 0.098 0.098 

VOCs 0.29 0.29 

Si69、Si75装置 
γ2 0.172 0.172 

VOCs 0.172 0.172 

γ1、γ2装置二区 

氯化氢 0.143 0.143 

三氯氢硅 0.55 0.55 

四氯化硅 0.617 0.617 

氯丙烯 0.05 0.05 

γ1 0.106 0.106 

丙烯 0.004 0.004 

丙基三氯硅烷 0.007 0.007 

乙醇 0.067 0.067 

γ2 0.119 0.119 

VOCs 0.353 0.353 

KH550装置 

氨 0.098 0.098 

γ2 0.086 0.086 

VOCs 0.086 0.086 

化工技术创新研究

成果转化车间项目 

碳酸亚乙烯酯装置 

VOCs 0.863 0.863 

氯代碳酸乙烯

酯 
0.056 0.056 

碳酸二甲酯 0.741 0.741 

三乙胺 0.043 0.043 

碳酸亚乙烯酯 0.023 0.023 

仓库 

VOCs 0.037 0.037 

氯代碳酸乙烯

酯 
0.025 0.025 

碳酸二甲酯 0.001 0.001 

三乙胺 0.001 0.001 

碳酸亚乙烯酯 0.01 0.01 

根据在建工程环评报告，在建工程建成后厂界各污染物均满足相应排放标准要

求。 

2.4.5.2  废水 

(1)废水产生情况 

在建工程排水采用雨污分流。废水主要为循环水系统排污、地面及设备冲洗

水、生活及化验废水、工艺废水等，共计 446.15m3/d。送现有、在建的污水处理站

处理。 

废水经污水处理设施处理后排入阳谷县瀚海水处理有限公司进一步处理，处理

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后和地表水准



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-71                     山东青科环境科技有限公司 

Ⅳ类标准后通过管道进入斜店渠、环城渠、聊阳渠、赵王河，最终排入徒骇河。 

（2）蒸发除盐设施 

在 Si69、Si75 装置新建一套 4m3/h 的废水预处理装置对γ1、γ2 装置高盐废水

进行处理。Si69、Si75 装置高盐废水汇合后进入废水预处理装置。废水预处理加入

定量的双氧水。双氧水和高盐废水中的多硫化钠发生反应，生成氢氧化钠和硫磺。待

检验完成后，加入定量的氢氧化钠溶液至废水 pH 为 7-9，送压滤机除去废水中的硫

磺颗粒。压滤后的废水送四效蒸发除盐设施处理，压滤出的硫磺回用生产。 

全厂废水处理工艺流程见图 2.4-5。 

碳酸亚乙烯酯
装置

污水处理站四效蒸发装置

中和

现有和其他在建工
程废水

芬顿氧化

阳谷县瀚海水处理
有限公司

赵王河

废水预处理设
施

年产65000吨高性能
橡胶助剂及副产资

源化项目装置

 

图 2.4-5  全厂废水处理工艺流程图 

（3）污水处理设施 

企业在建一座 720m3 的污水处理设施，设计处理能力为 720m3/d，处理工艺和现

有污水处理站相同，均为 A/O生化处理，见图 2.4-6。在建污水处理厂建成后厂区污

水总处理能力为 1720m3/d。 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-72                     山东青科环境科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.4-6  厂区在建污水处理流程图 

 

 

调节池 A 

缺氧池 A/B 

好氧池 A1/B1 

好氧池 A2/B2 

达标外排市政官网 

鼓风机 

污泥浓缩池 

生活废水 

硝
化
液
回
流 

脱气池 

污
泥
回
流 

泥饼外运 

含盐废水的蒸发出水 

碱 

事故池 

 

泥
水
分
离
液 

沉淀池 

不含盐废水 事故水 

混凝池 

絮凝池 

终沉池 

调节池 B 

板框脱泥机 
PAC 

PAM 

清水池 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-73                     山东青科环境科技有限公司 

（4）废水排放情况 

在建工程废水排放量为 446.15m3/d（133845 m3/a），在建项目废水排入环境的 COD

排放浓度为 30mg/L，排放量为 4.015t/a；氨氮排放浓度为 1.5mg/L，排放量为

0.201t/a。 

2.4.5.3  固废 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                                                                             工程分析 

 2-74                                              山东青科环境科技有限公司 

（1）固废产生情况 

在建工程固体废物产生情况见表 2.4-5。 

表 2.4-5  在建工程固体废物产生情况表 

序号 固废名称 产生工序 产生量(t/a) 形态 主要成分 废物类别 处置方式 

1 废导热油 
天然气导

热油炉 
1t/2a 液态 油状物 

危险废物，HW08废矿物油与含矿物油废物，代码

900-249-08，其他生产、销售、使用过程中产生的

废矿物油及含矿物油废物 HW06、HW39 类别的废物） 

委托有资质的单

位处理 

2 废盐 HMMM装置 228.24 固态 
氯化钠、HMMM、甲醛、甲

醇 

危险废物，HW13有机树脂类废物，代码 265-103-13，

树脂（不包括水性聚氨酯乳液、水性丙烯酸乳液、

水性聚氨酯丙烯酸复合乳液）、合成乳胶、增塑剂、

胶水/胶合剂生产过程中精馏、分离、精制等工序产

生的釜底残液、废过滤介质和残渣  

3 废催化剂 甲醛装置 2.4 固态 银、甲醛、甲醇 
危险废物，HW52废催化剂，代码 261-152-50，有机

溶剂生产过程中产生的废催化剂  

4 固体杂质 甲醛装置 0.07 固态 甲醇杂质 

危险废物，HW49其他废物，代码 900-041-49，含有

或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、

过滤吸附介质  

5 废机油 设备维护 1 液态 机油 

危险废物，HW08废矿物油与含矿物油废物，代码

900-249-08，其他生产、销售、使用过程中产生的

废矿物油及含矿物油废物 HW06、HW39 类别的废物） 

6 4#精馏釜底物 
γ1 4#精
馏工序 

47.59 液态 氯铂酸、γ1 

危险废物，HW11精（蒸）馏残渣，代码 900-013-11
其他化工生产过程（不包括以生物质为主要原料的
加工过程）中精馏、蒸馏和热解工艺产生的高沸点

釜底残余物 

7 中和废盐 中和过滤 166.476 固态 氯化钠、乙醇、γ2 

危险废物，HW45 含有机卤化物废物，代码为
261-084-45，其他有机卤化物的生产过程（不包括
卤化前的生产工段）中产生的残液、废过滤吸附介
质、反应残余物、废水处理污泥、废催化剂（不包
括上述 HW04、HW06、HW11、HW12、HW13、HW39 类别

的废物） 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                                                                             工程分析 

 2-75                                              山东青科环境科技有限公司 

序号 固废名称 产生工序 产生量(t/a) 形态 主要成分 废物类别 处置方式 

8 
γ2精馏釜底

物 
γ2精馏 73.84 液态 γ2、高沸物、乙醇钠 

危险废物，HW11精（蒸）馏残渣，代码 900-013-11
其他化工生产过程（不包括以生物质为主要原料的
加工过程）中精馏、蒸馏和热解工艺产生的高沸点

釜底残余物 

9 
Si69乙醇蒸馏
[...]
的规定。采用外部排风罩的，应按 GB/T 16758、AQ/T 4274

—2016 规定的方法测量控制风速，测量点应选取在距排风

罩开口面最远处的 VOCs 无组织排放位置，控制风速不应低

于 0.3 m/s。 

本项目集气罩设置符合 GB/T 16758 的规定 符合 

废气收集系统的输送管道应密闭。废气收集系统应在负压下

运行，若处于正压状态，应对输送管道组件的密封点进行泄

漏检测，泄漏检测值不应超过 500 mmol/mol，亦不应有感

官可察觉泄漏。泄漏检测频次、修复与记录的要求按照第 8 

章规定执行。 

废气收集采用负压密闭管道收集，定期对废气收集管道进

行泄漏修复检测 
符合 

VOCs 

排放控

制要求 

VOCs 废气收集处理系统污染物排放应符合 GB 16297 或相

关行业排放标准的规定。 
VOCs的排放均能满足相应排放标准要求 符合 

收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥3 kg/h 时，应配置 

VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%；对于重点地区，

收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥2 kg/h 时，应配置 

VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%；采用的原辅材料

符合国家有关低 VOCs 含量产品规定的除外。 

各 VOCs废气均相应配套了废气处理设施，处理后的 VOCs

排放均满足相应排放标准要求 
符合 

根据表 2.11-10，项目采取的无组织排放控制措施符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)要求。 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-126                     山东青科环境科技有限公司 

（三）排放情况 

经过收集治理后的本项目无组织排放情况见表 2.11-11。 

表 2.11-11  采取收集治理措施后的工程无组织排放一览表 

无组织排放源 污染物 
排放速率

(kg/h) 
排放量(t/a) 

无组织排放源尺寸 

长(m) 宽(m) 高(m) 

中试车间 

甲醇 0.054 0.389 

28 33 23 
烯丙基缩水甘油醚 0.055 0.393 

VOCs 0.109 0.782 

氯化氢 0.013 0.092 

仓库 

甲醇 0.003 0.022 

25 15 20 烯丙基缩水甘油醚 0.004 0.028 

VOCs 0.007 0.05 

经过第 4 章预测，预计 VOCs 厂界浓度满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：

有机化工行业》(DB37/2801.6-2018)表 3浓度限值，甲醇厂界浓度执行《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准，氯化氢厂界浓度执行《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）表 7标准。 

2.11.2 废水 

2.11.2.1 废水产生及收集情况 

项目废水主要包括地面及设备冲洗废水、生活废水和碱洗塔废水。项目废水产生

情况见表 2.11-13。 

表 2.11-13  项目废水产生情况表(单位：mg/L，pH值无量纲) 

序

号 
废水产生源 

水量 

（m
3
/d） 

污染物 

pH COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 甲醇 
全盐

量 

1 碱洗塔废水 0.4 9-11 40000 20000 - - - 26566 34443 

2 
地面及设备

冲洗水 
0.3 6-9 2000 800 - - - - 500 

3 生活废水 1.6 6-9 500 200 40 60 5 - 500 

合计 2.3 6-9 7565 3722 27.8 41.7 3.5 4620 - 

(二)废水处理情况 

（1）高盐废水处理 

项目碱洗塔为高盐废水，送现有四效蒸发设施进行除盐。高盐废水进入预热器，

预加热后进入第Ⅱ效分离器，废水在第Ⅱ效分离器，经第Ⅱ蒸发器均匀地在蒸发管内



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-127                     山东青科环境科技有限公司 

壁从下向上加热后，使物料达到沸腾状态，加热后部分水分蒸发，进入第Ⅲ效分离室

完成汽、液分离，初步浓缩的料液进入第Ⅲ效加热器，加热后部分水分蒸发，第Ⅲ效

分离室完成汽、液分离，然后进入第Ⅳ效加热器，加热后部分水分蒸发，第Ⅳ效分离

室完成汽、液分离，然后进入第Ⅰ效加热器，达到所需浓度后，由第Ⅰ效蒸发器下出

料口排出工业盐。蒸发出的水进生化系统处理。四效蒸发装置工艺流程见图 2.11-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.11-3  多效蒸发装置工艺流程图 

现有四效蒸发装置设计规模为 300m3/d。现有及在建项目 TBSI、TB710、DTDC、

碳酸亚乙烯酯、橡胶助剂装置生产废水进四效蒸发装置处理，生产水量为 238.1m3/d，

本项目高盐废水进四效蒸发装置处理废水量为 0.4m3/d。四效蒸发装置可以依托。 

根据盐平衡本项目废盐产生量为 4.32t/a（废盐含水率约 10%），作为危废委外处

置。 

四效蒸发装置处有三座 500m3高盐废水接收罐，分别接收在建项目和本项目的高

盐废水。四效蒸发装置分别单独处理六个项目的高盐废水。 

碱洗废水经中和除盐后，与地面及设备冲洗水和生活废水混合后水质情况见表

2.11-14。 

表 2.11-14  混合废水水质情况表(单位：mg/L，pH值无量纲) 

项目 pH COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 甲醇 全盐量 

混合水质 6-9 7565 3722 27.8 41.7 3.5 4620 587 

 

废水 

二次蒸汽 

预

热

器 

一

效

蒸

发  

二

效

蒸

发  

三

效

蒸

发  

结

晶

釜 

离心机 废盐 

冷凝器 进 RTO处理 

废水 

四

效

蒸

发  



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-128                     山东青科环境科技有限公司 

（3）污水处理设施 

企业现有一座 1000m3/d污水处理设施。现有项目废水量为 730.181m3/d，在建项

目废水量为 141.5m3/d，剩余 128.319m3/d。本项目废水量为 2.3m3/d。可以依托现有

和在建污水处理站。 

两座污水处理设施均采用 A/O 生化处理，在缺氧段异养菌将污水中的纤维、碳

水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分

子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好

氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋

白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回

流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）

完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

其处理流程见图 2.11-4。



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-129                     山东青科环境科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.11-4  污水处理设施废水处理流程图 

污水处理站设计进出水水质见表 2.11-15。 

调节池 A 

缺氧池 A/B 

好氧池 A1/B1 

好氧池 A2/B2 

达标外排市政官网 

鼓风机 

污泥浓缩池 

生活废水 

硝
化
液
回
流 

脱气池 

污
泥
回
流 

泥饼外运 

含盐废水的蒸发出水 

碱 

事故池 

 

泥
水
分
离
液 

沉淀池 

不含盐废水 事故水 

混凝池 

絮凝池 

终沉池 

调节池 B 

板框脱泥机 
PAC 

PAM 

清水池 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-130                     山东青科环境科技有限公司 

表 2.11-15  污水处理站废水处理情况（单位：mg/L） 

工艺段 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 甲醇 全盐量 

缺氧池 

进水 7565 3722 27.8 41.7 3.5 4620 587 

出水 1513 744.4 22.2 35.4 3 231 587 

去除率 80% 80% 20% 15% 15% 95% - 

好氧池+

二沉池 

进水 1513 744.4 22.2 35.4 3 231 587 

出水 302.6 148.9 6.7 14.2 1.2 4.6 587 

去除率 80% 80% 70% 60% 60% 98% - 

出水水质 302.6 148.9 6.7 14.2 1.2 4.6 587 

废水执行标准 400 240 30 40 2.5 - 1600 

根据表 2.11-15，污水处理站废水满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）间接排放标准，同时满足阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质要

求。 

项目废水处理流程见图 2.11-5。 

污水处理站四效蒸发装置

中和

阳谷县瀚海水处理
有限公司

低盐废水

高盐废水

 

图 2.11-5  项目废水处理流程图 

（3）阳谷县瀚海水处理有限公司 

本项目废水经厂区污水处理站处理后送阳谷县瀚海水处理有限公司处理。阳谷县

瀚海水处理有限公司，原为阳谷县污水处理厂，位于西部工业集中区北部，占地面

积约 116亩，全厂设计处理能力为 8.0万 m
3
/d，主要处理阳谷县城的生活污水和部分

企业的工业废水，总服务面积 36km2。一期工程于 2007年 6月建成并开始运行，设计

处理能力为 4 万 m3/d，采用射流曝气氧化沟工艺；并于 2010 年年底进行了污水深度

处理工程建设和配套管网扩建，新建污水深度处理单元一套、配套污水收集管网达

到 80.21km；2016 年一期工程进行了升级改造，新建厌缺氧池、氧化沟改造等建设

内容；一期工程经数次升级改造后，主体工艺采用“预处理+厌氧池+A/O 氧化沟+絮



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-131                     山东青科环境科技有限公司 

凝沉淀+V型滤池+消毒”。二期工程 2015年动工建设，于 2017年初竣工投入运行，

设计处理能力 4万 m3/d（含 7000m3/d的中水回用），采用“预处理+初沉+A2/O 生化

+高密度沉淀+过滤+二氧化氯消毒”的污水处理工艺；2018 年污水厂进行一期、二

期污水处理进行提标（类 V类）改造，通过增加投加化学药剂（铁盐）、改建磁混凝

沉淀池并投加铁粉、采用臭氧催化高级氧化工艺等实现出水满足地表水准 IV 类标

准，提标改造工程于 2019 年 6 月通过环保竣工验收。 

阳谷县瀚海水处理有限公司目前日均处理能力为 7.45万 m3/d，剩余 0.55万 m3/d，

能够接纳本项目废水量。 

本次评价收集了阳谷县瀚海水处理有限公司 2023 年 7-12 月在线月平均监测数

据，见表 2.11-16。 

表 2.11-16  阳谷县瀚海水处理有限公司排放口在线监测数据一览表 

日期 
监测项目（mg/L） 

pH COD 氨氮 

2023年 7月 6.39～7.42 11.6～29.3 0.0899～0.313 

2023年 8月 6.74～7.85 9.82～24.8 0.0707～0.956 

2023年 9月 7.36～8.06 11～19.3 0.0685～0.462 

2023年 10月 6.96～7.98 14.7～22.5 0.236～1.04 

2023年 11月 7.41～7.85 9.92～23.1 0.086～0.887 

2023年 12月 7.7～8.05 9.15～17 0.06～1.03 

执行标准 GB18918-2002 6～9 30 1.5 

阳谷县瀚海水处理有限公司 2023年 7-12 月废水排放满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及地表水准 IV类标准。 

（4）废水排放情况 

项目废水排放量约 687m3/a(2.29m3/d)，经阳谷县瀚海水处理有限公司处理后排

入斜店渠，经环城渠、聊阳渠汇入赵王河。项目废水经阳谷县瀚海水处理有限公司

处理后排入环境的 COD 约 0.021t/a、氨氮约 0.001t/a。



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-132                     山东青科环境科技有限公司 

2.11.3  固体废物 

项目产生的固体废物主要为冷凝废液、压滤残渣、废包装物、污泥、生活垃圾、

活性炭等。 

固体废物具体产生及处置情况如下： 

（1）釜底残液 S1 

精馏出三甲氧基硅烷产生的釜底残液，产生量为 9.73t/a，主要成分为三甲氧基

硅烷、四甲氧基硅烷等。根据《国家危险废物名录》（2021年），该固废为危险废物，

属于“HW11 精（蒸）馏釜残”中“非特定行业”的“其他化工生产过程（不包括以

生物质为主要原料的加工过程）中精馏、蒸馏和热解工艺产生的高沸点釜底残余物”，

废物代码为 900-013-11，委托有资质的单位处理。 

（2）釜底残液 S2 

回收甲醇产生的釜底残液，产生量为 7.69t/a，主要成分为四甲氧基硅烷、烯丙

基缩水甘油醚、甲醇等。根据《国家危险废物名录》（2021年），该固废为危险废物，

属于“HW11 精（蒸）馏釜残”中“非特定行业”的“其他化工生产过程（不包括以

生物质为主要原料的加工过程）中精馏、蒸馏和热解工艺产生的高沸点釜底残余物”，

废物代码为 900-013-11，委托有资质的单位处理。 

（3）釜底残液 S3 

精馏出 KH-560产生的釜底残液，产生量为 44.31t/a，主要成分为 KH-560、氯铂

酸催化剂及有机杂质等。根据《国家危险废物名录》（2021年），该固废为危险废物，

属于“HW49 其他废物”中“非特定行业”的“含有或沾染毒性、感染性危险废物的

废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，废物代码为 900-041-49，委托有资质的单位处

理。 

（4）压滤废渣 

压滤副产盐酸产生的废渣，产生量为 0.697t/a，主要成分为二氧化硅、甲醇等。

根据《国家危险废物名录》（2021 年），属于“HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废物”

中“非特定行业”的“900-401-06、900-402-06、900-404-06 中所列废有机溶剂再



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                           工程分析 

 2-133                     山东青科环境科技有限公司 

生处理过程中产生的废水处理浮渣和污泥（不包括废水生化处理污泥）”，废物代码为

900-409-06，委托有资质的单位处理。 

（5）四效蒸发废盐 

项目高盐废水经四效蒸发设施处理后产生的废盐，产生量为 4.32t/a。根据企业

现有情况，废盐属于危险废物，根据《国家危险废物名录》（2021 年），属于“HW06

废有机溶剂与含有机溶剂废物”中“非特定行业”的“900-401-06、900-402-06、

900-404-06 中所列废有机溶剂再生处理过程中产生的废水处理浮渣和污泥（不包括

废水生化处理污泥）”，废物代码为 900-409-06，委托有资质的单位处理。 

（6）废包装物 

项目原料储存过程产生的废包装物，产生量为 6t/a，主要成分为甲醇、烯丙基

缩水甘油醚等。根据《国家危险废物名录》（2021 年），本项目废包装物为危险废物，

属于“HW49 其他废物”中“非特定行业”的“含有或沾染毒性、感染性危险废物的

废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，废物代码为 900-041-49，委托有资质的单位处

理。 

（7）污泥 

污泥产生量为 1t/a。根据企业现有情况，污泥属于危险废物，根据《国家危险

废物名录》（2021年），属于“HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物”中“非特定行业”

的“900-401-06、900-402-06、900-404-06 中所列废有机溶剂再生处理过程中产生

的废水处理浮渣和污泥（不包括废水生化处理污泥）”，废物代码为 900-409-06，委
[...]
5.2.5监测结果 

地表水环境质量监测结果见表 5.2-4。



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                                                                             地表水环境影响评价 

 5-6                                                   山东青科环境科技有限公司 

 

表 5.2-4（1）  地表水现状监测数据一览表 

检测点位 1#斜店渠园区污水处理厂排放口上游 500m 2#斜店渠园区污水处理厂排放口下游 500m 
3#斜店渠园区污水处理厂排放口下游

2000m 

采样时间 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02 

水温（℃） 18.8 19.0 18.6 19.0 19.2 19.0 19.2 19.2 19.4 

水深（m） 1.5 1.5 1.5 2.7 2.7 2.7 2.1 2.1 .21 

流速（m/s） 静流 静流 静流 静流 静流 静流 静流 静流 静流 

流量（m
3
/s） 静流 静流 静流 静流 静流 静流 静流 静流 静流 

水面宽度

（m） 
13.5 13.5 13.5 20.5 20.5 20.5 8.9 8.9 8.9 

 

表 5.2-4（2）  地表水现状监测数据一览表（单位:ug/L） 

检测点位 1#斜店渠园区污水处理厂排放口上游 500m 2#斜店渠园区污水处理厂排放口下游 500m 
3#斜店渠园区污水处理厂排放口下游

2000m 

采样时间 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02 2023.05.31 2023.06.01 2023.06.02 

甲醇 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 

 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                    地表水环境影响评价 

 5-7                           山东青科环境科技有限公司 

5.2.6  地表水环境现状评价 

根据表 5.2-4（2）可知，甲醇为未检出不再评价。 

5.3  流域规划治理 

为保障赵王河的水质，需确保沿岸工业企业及生活污水达标排放。为配合赵王

河污染防治工作的开展，阳谷县落实以下措施： 

（1）严格控制环境准入，从决策源头防止环境污染：结合工业结构调整，严格

控制新上高耗水项目。新上高耗水项目必须严格、慎重，对水资源量和供需水量进

行科学论证，确保生活用水和生态用水及全区水资源供需平衡。 

（2）提高工业企业污染治理水平：采取污染深度治理和清洁生产改造，确保辖

区内所有排污单位外排废水达到《污水排入城镇下水道标准》（GB/T31962-2015）A 等

级排放标准及行业排放标准要求以及阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质要求，一

类污染物必须在车间排放口或处理措施排放口达标排放。 

（3）扩大中水回用途径，增加中水回用量：阳谷县瀚海水处理有限公司出水作

为中水的利用途径主要集中在其附近的森泉热电、新源热电用水。根据规划，森泉

人工湿地出水可回用于西部工业区内绿化、道路清洁用水、湿地附近工业企业用

水、县城绿化、道路清洁用水、景观用水、农田灌溉用水，为进一步提高废水资源

化利用的可靠性，区域内应建立中水梯级利用及多目标回用体系，如可考虑将中水

更多回用于西部工业区或市政用水。 

（4）加强斜店渠、环城渠、聊阳渠周边居民生活污水截留、收集，基本实现生

活污水全收集、全处理。 

（5）控制农业面源污染：全面推广低毒、低残留农药，开展农作物病虫害绿色

防控和统防统治；实行测土配方施肥，推广精准施肥技术和机具，降低农业生产面

源污染。 

（6）加快农村环境综合整治：将辖区内村庄、农村新型社区纳入城镇污水、垃

圾处理处置体系，确保农村污水、垃圾得到有效处理处置。 

（7）加强湿地建设与修复。因地制宜建设人工湿地水质净化工程，努力提升流



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                    地表水环境影响评价 

 5-8                           山东青科环境科技有限公司 

域环境承载力。在农村地区，以微型湿地群和小型氧化塘为重点，有效处理农村生

产生活污水。 

采取以上区域治理措施后，预计斜店渠、环城渠、聊阳渠、赵王河环境将有较大

改善。 

5.4  地表水环境影响分析 

5.4.1 水污染控制措施 

本项目采用污污分流、雨污分流的原则，项目碱洗塔废水为高盐废水，送在建的

四效蒸发装置处理后和生活废水、地面及设备冲洗水等低盐废水送厂区污水处理站处

理，最后在经污水管网送入阳谷县瀚海水处理有限公司处理；雨水随厂区雨水排放口

排放。 

5.4.2  依托环境污水处理设施的环境可行性评价 

5.4.2.1 四效蒸发除盐装置 

现有四效蒸发装置设计规模为 300m3/d。现有及在建项目 TBSI、TB710、DTDC、

碳酸亚乙烯酯、橡胶助剂装置等生产废水进四效蒸发装置处理，生产水量为

238.1m3/d，本项目高盐废水进四效蒸发装置处理废水量为 0.4m3/d。四效蒸发装置可

以依托。 

5.4.2.2 厂区现有污水处理站 

企业现有一座 1000m3/d污水处理设施。现有项目废水量为 730.181m3/d，在建项

目废水量为 141.5m3/d，剩余 128.319m3/d。本项目废水量为 2.3m3/d。可以依托现有

污水处理站。污水处理站设计进出水水质见表 5.4-1。 

表 5.4-1  污水处理站废水处理情况（单位：mg/L） 

工艺段 COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 甲醇 全盐量 

缺氧池 

进水 7565 3722 27.8 41.7 3.5 4620 587 

出水 1513 744.4 22.2 35.4 3 231 587 

去除率 80% 80% 20% 15% 15% 95% - 

好氧池+

二沉池 

进水 1513 744.4 22.2 35.4 3 231 587 

出水 302.6 148.9 6.7 14.2 1.2 4.6 587 

去除率 80% 80% 70% 60% 60% 98% - 

出水水质 302.6 148.9 6.7 14.2 1.2 4.6 587 

废水执行标准 400 240 30 40 2.5 - 1600 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                    地表水环境影响评价 

 5-9                           山东青科环境科技有限公司 

根据表 5.4-1，污水处理站废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中的A级标准，同时满足阳谷县瀚海水处理有限公司进水水质

要求。 

5.4.2.3 阳谷县瀚海水处理有限公司 

阳谷县瀚海水处理有限公司，原为阳谷县污水处理厂，位于西部工业区北部，

占地面积约 116亩，全厂设计处理能力为 8.0万 m3/d，主要处理阳谷县城的生活污水

和部分企业的工业废水，总服务面积 36km2。一期工程于 2007 年 6 月建成并开始运

行，设计处理能力为 4 万 m3/d，采用射流曝气氧化沟工艺；并于 2010 年年底进行了

污水深度处理工程建设和配套管网扩建，新建污水深度处理单元一套、配套污水收

集管网达到 80.21km；2016 年一期工程进行了升级改造，新建厌缺氧池、氧化沟改

造等建设内容；一期工程经数次升级改造后，主体工艺采用“预处理+厌氧池+A/O 

氧化沟+絮凝沉淀+V 型滤池+消毒”。二期工程 2015 年动工建设，于 2017 年初竣工

投入运行，设计处理能力 4万 m3/d（含 7000m3/d的中水回用），采用“预处理+初沉

+A2/O 生化+高密度沉淀+过滤+二氧化氯消毒”的污水处理工艺；2018 年污水厂进

行一期、二期污水处理进行提标（类 V类）改造，通过增加投加化学药剂（铁盐）、

改建磁混凝沉淀池并投加铁粉、采用臭氧催化高级氧化工艺等实现出水满足《聊城市

城市污水处理厂提标改造实施方案》（聊城管字[2017]78号）中地表水类 V类标准，

提标改造工程于 2019 年 6 月通过环保竣工验收。 

阳谷县瀚海水处理有限公司目前日均处理能力为 7.45万 m3/d，剩余 0.55万 m3/d，

能够接纳本项目废水量。 

本项目废水中特征污染物为甲醇、烯丙基缩水甘油醚等，其可生化性良好，采用

“预处理+厌氧池+A/O 氧化沟+絮凝沉淀+V型滤池+消毒”可有效去除。 

本次评价收集了阳谷县瀚海水处理有限公司 2023年7-9月在线月平均监测数据，

见表 5.4-2。 

 

 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                    地表水环境影响评价 

 5-10                           山东青科环境科技有限公司 

表 5.4-2  阳谷县瀚海水处理有限公司排放口在线监测数据一览表 

日期 
监测项目（mg/L） 

pH COD 氨氮 

2023年 7月 6.39～7.42 11.6～29.3 0.0899～0.313 

2023年 8月 6.74～7.85 9.82～24.8 0.0707～0.956 

2023年 9月 7.36～8.06 11～19.3 0.0685～0.462 

2023年 10月 6.96～7.98 14.7～22.5 0.236～1.04 

2023年 11月 7.41～7.85 9.92～23.1 0.086～0.887 

2023年 12月 7.7～8.05 9.15～17 0.06～1.03 

执行标准 GB18918-2002 6～9 30 1.5 

阳谷县瀚海水处理有限公司 2023年 7-12 月废水排放满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及地表水准 IV类标准。 

阳谷县瀚海水处理有限公司出水水质能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准及《聊城市城市污水处理厂提标改造实施方案》（聊城

管字[2017]78号）中地表水类V类标准，其中排放标准不涉及本项目特征污染物全盐

量。本项目废水经厂区污水处理站处理后，特征污染物全盐量控制在《流域水污染物

综合排放标准 第4部分：海河流域》（DB37/3416.4-2018）标准。本项目特征污染物

经阳谷县瀚海水处理有限公司处理后外排，对外环境影响较少，可以依托阳谷县瀚海

水处理有限公司。 

本项目和《山东省生态环境厅 山东省住房和城乡建设厅关于加强工业企业和城

市污水处理厂监管及总氮指标排放控制的通知》（鲁环发[2019]125号）的符合性见表

5.4-3。 

表5.4-3  本项目和鲁环发[2019]125号符合性分析 

序号 鲁环发[2019]125号 本项目 符合性 

1 
未按照规定进行预处理或排放废水超

标的，可拒绝接纳 

本项目废水经处理后满足《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）、《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）

间接排放标准和污水处理厂接纳协议

标准 

符合 

2 

冶金、电镀、化工、印染、原料药制

造等工业企业（有工业废水处理资质

且出水达到国家标准的原料药制造企

业除外）排放的高浓度重金属或难以

生化降解废水，以及有关工业企业排

放的强酸、强碱、高盐、高氟废水，

不得接入城市污水处理厂 

本项目高盐废水经蒸发除盐设施处理

后再经厂区污水处理站处理后排入污

水处理厂；企业不排放高浓度重金属

或难以生化降解废水、强酸、强碱、

高盐、高氟废水 

符合 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                    地表水环境影响评价 

 5-11                           山东青科环境科技有限公司 

综上，拟建项目废水依托阳谷县瀚海水处理有限公司处理可行。 

5.4.3 水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

    考虑到斜店渠及其下游水体的水质要求及其污染现状，企业应对污水处理站所

排废水水质进一步严格控制，在日常生产中完善污水处理站设备的维护、保养工

作，严格执行污水处理操作规程，确保污水处理站的正常运行，避免非正常排放的

发生，以保护地表水资源。厂内须设置事故池，存放事故状况下的废水，以避免事

故废水排放对环境造成的不利影响。 

5.4.4 项目废水污染物排放信息   

拟建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.4-4。 



化工技术创新研究成果转化车间项目环境影响报告书                                                                                     地表水环境影响评价 

 5-12                                                    山东青科环境科技有限公司 

表 5.4-4  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物 
种类 

排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口编

号 

排放口设置
是否符合要

求 

排放口 